stationem sic acceptam adhuc duplice esse, quodam est Oeconomica, ut quando vinum meum permuto cum tuo frumento, ut eo utri in domo mea pro cibo, non autem ad lucrandum; quedam vero est lucrativa, & est quando permutatio illa sit, ut res pro qua sit permutatio, ad lucrum distractatur, & non ut permutas domi ea utatur pro alenda familia, & in utroque sensu hic agitur de permutatione. Hoc praeformato pro solutione quæstui.

4 Primo dicit Doctor loco cit. tres illas requiri conditiones ad substantiam permutationis, quas super diximus ad donationem requiri, & erant illæ tres. Una quod permutas sit dominus rei quam permutat. Altera, quod ille, cum quo permutat, velit permutationem accipere, & rei permutat a dominus feri. Tertia tandem, quod nulla sit lex, vel Superior prohibens fieri permutationem. Addit deinde ad justitiam, & æquitatem permutationis ultra genericas regulas, & conditiones, quibus opus est ad donationem iustam, tres alias speciales exigit. Prima est, quod talis permutatio sit sine fraude, & dolo. Secunda, quod sit secundum æquitatem, seu in a servetur æquitas. Et tertia, quod exercetur secundum rectam rationem. Unde concludit, his conditionibus servatis, dominum aliquius rei iusti in alterum transferre posse dominium illius media permutatione simplici & supposito enim illum non prohiberi lege, nec imperio superiori, & servare omnia ad æquitatem requiri, sed cessare potest per actum voluntatis eius dominus illius rei, & fieri dominus alterius rei pro qua committet, atque ita iuste sit translatio dominii privata auctoritate per contractum simplicis communicationis rei utilis pro alia re utili conservatio humana, in quo contractu valor ponderari debet, hinc a publica Principis potestate, sive a communione prudentiae ultime exira omnem fraudem, & dolum, ut jam dicimus.

5 Secundo dicit Doct. quod eum dicitur permutationem, ut iusta sit, esse debere sine fraude, excluditur fraus in substantia, quantitate, & qualitate, scilicet enī in his tribus concingere potest, in substantia, ut si pro vno permuteretur aqua, vel a richalium pro auro, in quantitate, quando non levatur iustum pondus, & mensura; in qualitate est, cum commutatus habens unam qualitatem pro habente aliâ qualitatem ut vinum corruptum, aut dilutum pro vino, mero, & non corrupto; & hinc est communis doctrina, & ab omnibus recepta, quam probat Doctor ex c. 9. S. culpa sua, extra de injuria, dano dato §. finali, ubi dicitur qui occidit omni danno dat, dannum diffide videtur, qui autem fraudem in substantia, facit, quantitate, vel qualitate, modo praedicto, occasionem danni dat, siquidem qui patitur fraudem, non sive sine fraude, & vicio, non permuteat cum vicio, & mixta fraude, atque idem satisfacere tenetur. Hic tamen notant communiter Doctores, errorem, & dolum in substantia reddere contractum iuratum in quantitate vero, & qualitate non esse irriatum, sed suppleri debet servata fraudis proportione, & praefertur, si error in factis notabilis, v.g. altera dimidij juli pretiis &c. Ita Glosa in cap. C. 1. art. 3. de empl. & vendit. Addam præterea decipientem aliquem ultra pretium iustum etiam bona fide decipiatur, quia felicitas, ipse emens, vel vendens emere credit, vel vendere iusto pretio; si potest competrere iustum pretium non servare emendo, vel vendendo, tunc non peccat quidem, teneri tamen ad restituitionem, & satisfactionem illius excessus, vel defectus a iusto pretio, si illum excessum apud se habeat, quod si illud consumatis, teneri solum ad id in quo ditor, & locupletior factus esset, ad hoc enim solum possessorum bona fide tenentur, & ita tamen noravit ex notis Faber disp. 47. c. 2. n. 48.

6 Tertio probat Doctor ad iustitiam permutationis, & alio-
rum contractum æquitatem valoris esse servandum ex D. Aug. 13. de Trin. c. 3. ubi ait vnde velle emere, & caro velle vendere revera virtus est; & hoc ait intelligendum est de re vili, & quantum ad utrum humanum, quia frequenter res, quæ est in se nobilio in esse naturam, minus est utilis, utrum hominum, & propter hoc minus præstatio, & ideo idem D. Aug. dicebat. It. de Civit. c. 16. melior est in domo panis, quam mus, cum tamen omne vivum nobilium sit non vivo simperire in esse natura, & ideo additur, quod hac æquitas valoris rerum permutandorum penfanda est secundum rectam rationem attendentes, scilicet, naturam rei in comparatione ad utrum humanum, propter quem sit commutatio. Addit præterea Doctor æquitatem istam valoris rei, seu iustum, premium secundum rectam rationem non confidere in individuali, sicut quidam Antiquiores dixerunt, eo quod putarunt iustitiam habere tantum medium rei, careras vero virtutes medium rationis. Hoc enim fallimur ut ait se declarasse lib. 3. d. 24. qu. 1. ubi nos quoque disp. 7. qu. 8. diximus duplē esse iustitiam, & distributivam, scilicet, & commutativam, & in di-

stributiva medium, & æquitatem constitui secundum geometricon, quod est secundum rectam rationem, in commutativa vero constitui secundum arithmeticam proportionem, id est secundum æquitatem rei ad rem, que tam etiam secundum rectam rationem constituenda est, ut ibi declaravimus. Quare concludit Doctor æquitatem valoris non confidere in individuali, alias est quasi impossibile aliquem quantumvis expertum attingere medium iustitiae, & excusari ab iniustitia, nisi per ignorantiam, quod valde improbable est, nam certum est, quod de iustitia est certa scientia moralis, sicut de aliis virtutibus moralibus, atque id cognosci potest, etiam illius virtutis medium, constituit enim in aliquo certa latitudine, ita quod si quis accipiat supra tales latitudinem, peccat per excessum in nimis, si vero infra tales latitudinem, peccat per excessum in minus, & in quoquegrave-
citat extrema fuit, iuste fit, unde premium rerum permutabilium communiter statutum triplex, scilicet, rigorosum, medium, & infimum, & premium inter rigorosum, & infimum, quæ sunt extrema, est iustum.

7 Quarto Doctor ibidem ad id magis declarandum subdit, hanc æquitatem valoris rei, & secundum triplum modis cognoscere posse, primo ex constitutione legis positiva: secundo ex currenti fori consuetudine, tertio ex tempore iporum permutantionis, & conventione. Ex primo capite dignoscit potest, nam Princeps premium rebus saepe statuere solet, ut vino, oleo, frumento, & similibus, quod premium ab Arist. s. Ethic. cap. 7. premium legitimum vocatur, hoc est, à lege statutum, siquidem ad Princeps pectat, aetate humana indigentia, res paucitate, vel abundantia, indigentium multitudine, vel paucitate, & similibus, iustum rerum valorum statuere, ex hiis enim omnibus prudenter consideratis potest legislator rerum estimare valorem, & earum preia statuere, quibus statutis, & taxatis sufficiunt de æquitate valoris, & iustitia prius possum contrahentes habere certitudinem, cui fine dolo, & fraude se conformare tenetur. Et secundo etiam capite æquitatis valoris, & pretii dignoscit potest, nomine ex consuetudine popularum, ac regionum, quia ubi statutum legis deficit, suppleri currenti fori consuetudo, que legum dici solet, & mensura in qualitate est, cum commutatus habens unam qualitatem pro habente aliâ qualitatem ut vinum corruptum, aut dilutum pro vino, mero, & non corrupto; & hinc est communis doctrina, & ab omnibus recepta, quam probat Doctor ex c. 9. S. culpa sua, extra de injuria, dano dato §. finali, ubi dicitur qui occidit omni danno dat, dannum diffide videtur, qui autem fraudem in substantia, facit, quantitate, & qualitate, modo praedicto, occasionem danni dat, siquidem qui patitur fraudem, non sive sine fraude, & vicio, non permuteat cum vicio, & mixta fraude, atque idem satisfacere tenetur. Hic tamen notant communiter Doctores, errorem, & dolum in substantia reddere contractum iuratum in quantitate vero, & qualitate non esse irriatum, sed suppleri debet servata fraudis proportione, & praefertur, si error in factis notabilis, v.g. altera dimidij juli pretiis &c. Ita Glosa in cap. C. 1. art. 3. de empl. & vendit. Addam præterea decipientem aliquem ultra pretium iustum etiam bona fide decipiatur, quia felicitas, ipse emens, vel vendens emere credit, vel vendere iusto pretio; si potest competrere iustum pretium non servare emendo, vel vendendo, tunc non peccat quidem, teneri tamen ad restituitionem, & satisfactionem illius excessus, vel defectus a iusto pretio, si illum excessum apud se habeat, quod si illud consumatis, teneri solum ad id in quo ditor, & locupletior factus esset, ad hoc enim solum possessorum bona fide tenentur, & ita tamen noravit ex notis Faber disp. 47. c. 2. n. 48.

8 Itaque in mercibus, quia publicam non habent a lege, vel Princeps taxationem, illud pro iusto pretio habendum est, quod ex communi hominum prudentem estimationem desumitur, & quod secundum communem uolum, ut populi consuetudinem pro illis rebus tradit, & recipi solet. Ex tertio tandem capite æquitatis valoris, & pretii dignoscit potest, nempe ex tempore contractuum voluntate, & conventione, quia deficientes lege valorem nisi determinante, prius regulari fori consuetudine, quemadmodum sunt res, quæ parum sunt in uila, quæ sunt gemmae, & alia noviter ex Indis venientia, & quedam alia de novo articulata, in his quibus rei fuit usq. & labori operi premium iustum constitutum, præstat attendendo circumstantias, neupò parte venditis laborem, curam, industria, & pericula, quibus merces expolit, illas conservando, & de loco ad locum transferendo, & ex parte ementum indigenam, ut relata illis indigent, paucitatem, vel plurimalitatem eorum, & tandem utilitatem, quam ex illis mercibus percipere possint. Et quando etiam aliquarum rerum valor, & premium est, a lege determinatum, aut ex communi hominum estimatione, quando hoc non servatur, sed aliud ex contractum conventione constitutum, adhuc iniustitia non ferret, quia ut inquit Doctor, quandoque relinquitur ipsi communibus, ut pensata mutua necessitate reparet, & convenienter sibi mutuo dare equivalentem hinc inde, & accipere. Unde si ergo rem habemant, quæ plus valent, quam res Petri, & hoc certe, & volo nihilominus permuteare cum illo, nulla est in haec permutatione iniustitia, quia volent, & convenienter non sit iniuria, & nemo patitur iniustum, nisi nolens, & quavis in casu posito non servetur æquitas secundum legem determinatam, aut secundum communem hominum estimationem, servatur tamen secundum estimationem meanam, quia nolo ultra pro rea ne aliquid habere. Addit tamen Doctor.

ARTICULUS SECUNDUS.

Quid sit empirio, & penditio, & quomodo perficiantur.

ut hic etiam Almanus advertit, quod talis permutatio non est simpliciter pura permutatio, sed aliquid de liberali donatione participares; quia ego dono Petro super rem suam excessum valorem rei meæ, sed neque est etiam simpliciter liberalis donationis, qui aliquid accipio ab alio, & ideo in tali contractu licet non sit æquitas ex lege, vel communis hominum estimatione, sit tamen æquitas ex libero contractu confitetur.

9 Quinto tamen Doctor q. cit. ar. 2. §. sequitur de commutatione negotiatis, postquam in superioribus egit de permutatione economicâ, que inter privatos seratur, que nimur quis sit, & familiæ contractat, & providet in commodum privatum, breviter agit de commutatione negotiatis, quæ tantum intendit lucrum, & ad bonum commune politicum spectat, & inquit ultra regulas, & conditions superius signatas ad permutationem, emptionem, & venditionem, alias duas requiri conditions, quas per duas signat regulas. Prima est, quod talis commutatio, & negotiatio sit utris Reipublica, quia ut sit Reipublica habere aliquos qui traducant res veniales servare, ut promptè possint ab indigentibus inventari, afferre quecumque res necessarias, quibus illa patria non abundat & tanquam usus ibi ut sit, & necessarius & hæc regula patet ex his, quibus iustificatur cambium ad publicam utilitatem institutum à Princeps, vel Republica, ut in eis semper patrato habeatur pecunia ad necessitatem tam publicam, quam privatam. Secunda regula concernit iustitiam ex parte negotiatorum est, quod in ea negotiatione premium sit correspondens diligenti, sollicitudini, & periculis ipsius mercatoris, quia in premium revocari possunt labores, pericula, mercium translatio, & expensæ, qui est honestus labor, ex quo Mercatores vivere possunt, & valde Reipublica. Tum quia legislator, & Princeps debet ex iustitia conducere operas transversales de longinquio, quibus indigt Reipublica; ergo & ipsi mercatores eas transientes possunt suos labores, industria, pericula, & religiosa pretio stimulare vendere.

10 Sed Recentioris quidam hanc secundum regulam, & conditionem a Scoto signatas impugnat, quia nullum premium non est in manu Mercatorum ponendum, quisunque avidissimi, neque ex luero, vel dampno eorum attendi debet, sed ex communis mercium estimatione. Ita Scotus de Justitia, & Jure queſ. 2. ar. 3. & Molina disp. 348. cum aliis quibusdam. Sed mirum Molina prefatam hanc Scoti regulam, & doctrinam impugnat, quia, ut etiam Faber notavit disp. 43. cit. cap. 3. ipse fecit, quod vendens sit dominus rei, & quod emens velit emere, & quod uterque sit liber & nullus subiectus, a quo impediri possit, ne contrahat, requiruntur alia duæ conditio[n]es ad iustum rerum permutationem signatae ex parte, precedunt. Prima est, quod non adit frus, sive dolus in substantia, quantitate, & qualitate numeris, & ceteris, cum usum faciat, ut auctiuitate, & periculis ipsius mercatoris, & diffidatibus in ea sponte, & ergo ad flatendum iustum tantum mercium premium hanc omnia prædicta iustitia, & doctrina non possunt, ut sequitur contra iustitiam est, si quis rem vendat victim habentem, vel defecum aliquem in quantitate, vel qualitate eodem pretio, qui vendetur, si tali defectu carent, proindeque peccare, qui mensuras adhibent iniustas, aut perduola iuxta illud Proverbio. Statuta dolos abominationis apud Deum, & qui mixtione aliqua res efficiunt deterioriores, ut capones aquaria vino miscent, & fumantur, qui tristitia alia deteriorata semina milcent, sicut illi, qui Amos 8. dicebant quipollis frumentis vendamus, ideoque communiter Doctores manifestanda est vice occulta, quæ rei valuationem notabiliter diminuit, & ab emptore deprehendi non possunt, qui sicut doctrina D. Ambroxi expedita 1. de Offic. 10. ubi ait, ut corporalibus virtutis etiam curram, quæ venenosa, prodi subiatur, ac nisi inimicorum venditor quamvis in ius emporis transferat, dicitur alio tempore. Et hoc etiam ex parte emporis intelligendum est, omnem scilicet fraudem ab empto absita debere, ideoque contra iustitiam est, rem pretiosam pro vili emere a ruffo, qui eius valorem ignoret, putat gennam pro fragmento vitri, fecus autem si in aliqua regione res parvi estimantur, quæ tam alibi pretiosissima habentur, ut gemmæ, margarita, & alia id genitus in Indis, & alii distis regionibus, ubi copiam parvi existantur, & hoc doctrina non solam est Scoti loc. cit. sed etiam D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 2. & seq. & Sunnum

11 Altera conditio ad iustitiam emptionis, & venditionis necessaria est, quod servetur iustum premium, sed ut res neque carius vendatur, neque vilius ematur, quam eius premium exigat, pro eius intelligentia iam supra dictum est duplex esse iustum rei alium premium, primum est, quod a Princeps, & potestate publica taxatum est, quod a Doctoribus premium legitimum vocari solet, quæ a lege definitum. Alterum est, quod communis hominum estimatione determinatur, quando a potestate publica taxatum non est, & premium vulgare, seu communis vocari solet, & triplex esse dicitur, infimum, scilicet, medium, &

dandi in favorem utriusque contrahentis, ut bene Bonacius loc. cit. differit.

32 Ad fundatum in oppositum ex cit. c. desumptum, dicendum est, in eo. ad nostram solim declarari contractum de retrovendendo esse usurarium, non ex natura sua, sed ex presumptione fraudis, & dolii, idque ex eo colligit Pontifex quia vix erat dimidia pars pretii, quae pro re vendita offerbatur, ut ibidem dicitur & pars ratione inc. illorum similes contractus damnatur ex presumptio usura; ut ex verbis textu colligitur, unde causas, qui capitibus dabantur, habent alias circumstantias, propter quae jure dabantur, quare cum ibi daretur, ut illicet, emplo cum pacto de retrovendendo, quando pretium fuerit notabiliter modicun, quia tunc presumitur usura palliata, sic e contrario, si pretium fuit iustum, non videtur reprobari, sed approbari. Ad auctoritatem ex 25. Leviticum dicendum est cum Stephano & Greg. l. 2.c. 39. illam venditionem non sive veram fundi venditionem, sed eam tantum venditionem quodam fructuum fundi, utque ad annum quinquagesimum eius; quia mercatores quis habent vendendi pretio illo superemo, & justis posuisse nolle vendere medio, aut infimo; cum ergo contra nullius jus faciant, neque fine causa, ut res iusto pretio vendatur, non videntur mortaliter peccare contra iustitiam. Contra quia dannum, quod Reip. vel privatis personis sequitur ex tali negotiatione, non sequitur ex aliqua actione iusta, quia huiusmodi negotiantes ex iustitia cessare teneantur, si enim ad id tenerentur, hoc praeferim esset; quia ex tali negotiatione sequitur caritas rerum, que in emporum damnum pretia augentur; at hanc non sequitur ex aliqua iusta mercatorum actione, cum in ea nulli injuriam faciant, alioquin etiam ad restitutionem tenerentur, qui emens multas merces in uno loco, ut eas alibi vendent, effet causa, ut ibi mercatura pretia augentur. Addunt tamen, mercatores in tali negotiatione peccare contra charitatem proximi, cum empori ipsorum culpa euant merces prezzo rigoroso, alii empti medio, vel minus, & obidem teneant incommode.

33 Oppositio sententia tenet, talem conventionem, seu conspirationem esse peccatum, non tantum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam, & cum onere restituunt, quia mali probabili videat, & aperte ex Scoto deducitur loc. c. & sequuntur Scotum, Medina, Rebello, Turrianus, Capensis, Faber ex nostris dis. p. 47. cit. cap. 3. n. 66. & plures alii, quorum fundamentum est, & a Scoto insinuat loc. c. & a Capensi magis expressum dis. 4. sect. 15. quia per talem conventionem sit contra ius, quod homines habent liberae agendi cum venditoribus de aliquo pretio in latitudine iusti, atque idem per eam damnum Reipublica infertur & empori, quia tali conspiratione secula plures ement prezzo infimo, aut saltem medio, ex illa vero coguntur emere prezzo supremo, & consequenter fit contra ius ementium, quia licet fiat de prezzo supremo in latitudine iusti, alii tamen pretium excludunt, sub quo frequenter venditis heret, per quod iudicatur illis aliorum. Confirmatur, quia per talem conventionem, & conspirationem mercatorum mutatur pretium, nam ubi erat divisibile, per eam in indivisiu constitutur, cum iam non maneat, nisi pretium rigorosum; ergo injuriam quoque faciunt Reip. ad quam pretia rerum consistere spectat. Tandem probatur, quia ut Faber noster advertit Lc. limitatio illa, quod secula vi, si aulae fraudis talis conventione & conspiratione non est contra iustitiam, et omnino vano, & inutili, quia factis de confab monopoliis exercentes inducere fraudibus privatis ad faciari emendum, & monopoliu facere, uti fraude, ut rerum per etiam augeantur, & haec de causa monopoliu sunt lege prohibita, quia cum privatorum deceptione sunt, & Reipub. damno. Ex quibus facile solvit oppositio sententia fundamentum, fatus non declavarunt, ex qua capite iniusta sit talis conventionem quamvis sit de prezzo rigoroso in latitudine iusti, & quomodo dannum, quod ex tali negotiatione in Reipublica dannum redundat, & privatorum ex aliqua actione iniusta sequitur; quapropter luca ex tali negotiatione, tamquam turpis, & iusta dantur. Can. Quicunque 14. q. 4. illud tamen observandum est in utraque sententia communiter concordum, si venditores monopoliu faciant, posse quoque emptores licet monopoliu facere ad vexationem sedimentum, nam ne emant nisi medie pretio, vel infimo, quod intelligendum est, quamdiu monopoliu durat venditorum, & non amplius.

34 Deinde est difficultas, an licitum sit monopoliu, quando aliquis tempore missis, vel vendimis, v.g. emit omne tritum, vel maximam ejus partem prezzo villo tunc currente, ut postea cogantur omnes ab ipso emere prezzo summo; & idem casus est, quando unus, vel pauci convenienter emere omnes mercatus alii possint easdem merces vendere, vel quae causa sunt, ut res ultrâ iustum pretium emant iusta esse, ac prohibita, tenerique eorum auctores ad refarcenda dama, que vel alii mercatores ex huiusmodi monopoliis patiuntur, vel cives supra legitimum pretium res emendo, & de his monopolis praefertim loquitur Doct. loc. c. & exprefit habetur Lun. C. De Monopoliis, ubi etiam pena statuitur, monopoliu exercenti à

ARTICULUS QUARTUS.

De Monopoliis, & aliis negotiationibus illicitis.

35 Cum unus, vel plures convenient, ut certas merces ipsitam in Republica vendere possint, monopoliu exercere dicuntur, ex quo oritur, ut alii impeditis à talibus mercibus dividendis, ob paucitatem venditorum rerum pretia augeantur, sicut ob eorumdem multitudinem decrescere solet, unde non levem in Reip. patitur, ut Scotos advertit g.d. 15. qu. 2. art. 2. S. Sequitur sub lito. V. quia sic negotiantes, inquit Doct. faciūt huiusmodi venalia, vel similia carius ement, quam debent esse, & vilius vendent, si utramque partem damnificant, quae concludit, huiusmodi negotiantes esse vituperabiles, & a Repub. exterminandos, & excludandos. Queritur ergo an huiusmodi monopoliu fin illicita semper, & prohibita & quidem convenient DD. monopoliu, quae sunt in damnum aliorum, ne alii possint easdem merces vendere, vel quae causa sunt, ut res ultrâ iustum pretium emant iusta esse, ac prohibita, tenerique eorum auctores ad refarcenda dama, que vel alii mercatores ex huiusmodi monopoliis patiuntur, vel cives supra legitimum pretium res emendo, & de his monopolis praefertim loquitur Doct. loc. c. & exprefit habetur Lun. C. De Monopoliis, ubi etiam pena statuitur, monopoliu exercenti à

autem summum pretium iustum intelligi, ut notat Card. de Lugo disp. 26. sect. 12. n. 176. non quod ex conventione ipsorum refusat nolemur vendere, nisi tali pretio, sed quod ea conventione secula esset pretium iustum, attente quantitate, & qualitate tritici, vel vini venalis, & multitudine, vel raritate emporum, si enim iustitia pretii ex arbitrio venditoris, vel emporum penderet nolemur vendere, vel emere, nisi tali, vel tali pretio, nullum esset pretium iustum, attendi ergo debet pretii iustitia, ut supra dictum est ex aliis circumstantiis antecedentibus, nimis ex multitudine, vel raritate emporum, & ex necessitate etiam, quam habent, emendi, & vendendi. Quare sola difficultas est, an vendendo pretio iusto summo summae contraria iustitia in Monopolio.

37 Affirmant quamplem apud Card. de Lugo l. c. & Faber ex nostris illos adhuc peccare contraria iustitiam, & teneri restituere, & quorum fundamentum est, quia dum isti tantum compiam emunt mercum ad supradictum, & reclaudent, cogunt cives ad prezzo augendum, qui avaritiae mercum, vel venditorum pretium cecidit, & faciunt contraria ius, quo habet Reipublica, ut quando tanta copia est in civitate, pretium non augentur. Negant Molina, Lessius, Turrianus, & alii, quos ipse Lugo sequitur, Caspensis l. c. quorum fundamentum est, illi iure suo utuntur emendo prezzo iusto, & poetae nolescentes vendere, nisi pretia iusto summo, quilibet enim dominus rem suam retinere potest, donec pretium summum inveniat. Possunt tamen hac omnia iusta legi prohibiri, & possunt cogi, ut poetae venient pretio moderate propter bonum commune. Scotus loc. c. prius opinionem exprefit teneri de iis, qui vulgo Regatones vocantur, qui privatos impediunt, ne merces emant ab iis, qui eas asportant, sed ab iis eas antecipate emunt, ita uti poetae compellantur carius emere de manibus ipsorum; inquit enim hos teneri ad restitutionem, quia da mandum inferunt Reipublicas & merces, quae ab exteriori conveniunt in copia, & tolerabili pretio distribuerent, & faciunt cariores, nulla in ipsis melioratione fausta, emunt enim, ut immediatae revendant, ac in eodem loco, unde nec reverant, neque meliorant, id est tales monopoliis ait non esse excautabiles. De aliis vero mercatoribus, qui merces emunt vili pretio tunc currente, non ut immediatae revendant, & in eodem loco, sed reverant, & meliorant, aut de loco ad locum transferant, secundum opinionem sequi videtur, quod summo pretio poetae vendere possint, manendo intra latitudinem iusti pretii, & ratione meliorationis, & ratione periculi, cui se exponeat in mercum reservatione ad longum tempus. Et hoc etiam ratio ipsa suadere videtur, nulla enim est iniuriosa secundum ius naturae, quia propria merces retinentur, ut vini, & tritici, & eas in tempus futurum servent, in quo sperat prezzo augendum, exstante ex eo, quod ipse vendere nolit, pretium augeatur prezzo tempore, quia est dominus illarum, & consequenter ius habet utendi illis, prout voluerit, cum quia merces reservingo exponit se periculo futuri luci. Unde ex perimur eiulmodi negotiationem in Republica publice fieri, nec prohibetur legibus, nisi in instrumento, quod in aliquibus regnis prohibetur, et ad illud. Tertio ratione materie, ut si res non vendibilis venatur, ut sunt res rarae, quia non venditio est simonia, vel quae pertinet ad actum inidelitatis ipsius inidelibus, ut vendere Idolat, vel si res se sit vendibilis alia tamen iusta lege prohibetur, ut extra regnum scumendum vendatur. Quartu ratione temporis, ut si negotiatio fiat in die festo iuxta cap. 1. de feriis, quod praeferim intelligentiam est quando est causa transfigrediendi preceptum deferto ferendo, ut multum tempus in ea consumatur, ubi tamen vigeat consuetudo negotiandi in ipsis, ut in nundinis fieri solet, nullum est peccatum, quia tunc non transgreditur preceptum de observatione festorum, cum lege sit premisum in nundinis diebus festis negotiari, ut omnes communiter docent. Quintu ratione loci, ut si fiat in loco sacro, id enim prohibetur C. Doct. de Immunitate Ecclesiasticorum in 6. quia dominum Dei decet sanctificandi, id est Christus Dominus ementes, & vendentes ejus ad templo. Marta. 1. Hoc tamen intelligentiam est, si res vendenda in templum adducantur, nam negotiari in Ecclesia folio verbo, vel scripto, dummodo sine scandalo, & tumultu id fiat, non est peccatum falsum mortale; similiter si aliquid parvi valoris ibi venderetur, ut si ibi candelae venderentur in honorem Dei. Sexto tandem ratione personae, prohibetur enim negotiatio Clericis praesertim in ordinibus faciis constitutis c. 2. Ne Cleric. vel Monach. quod quidem intelligendum est de venditione, & emptione purè negotiativa, non autem oeconomicia. Ita Faber noster cum aliis loc. cit.

QUÆSTIO SECUNDA.

De Muta, & Ura.

38 Quæstio est difficultas, an licitum sit Principi privilegium concedere, ut non nisi certi mercatores in suo regno certas merces vendant, aut negotiationem exerceant. Negant Cajet. Medina, Sotus, Sylvester, & alii, quorum fundamentum est, quia huiusmodi prohibicō alii nocet, qui vendere possent, nec etiam emporibus, qui leviori, pretio multiplicatis venditioibus easdem ement merces. Communis tamen, & certa sententia est, ex iusta causa, propter bonum communale privilegium concedi posse, ut sapienter Auctoribus & imperitoribus liberorum, & obligatis ad providendum de casu

G a neccsa-